

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa"**

Thực hiện Kế hoạch số 1260/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Công văn số 1801/STNMT-CCMT ngày 05/8/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra. Sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học.

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Tài chính về bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở Việt Nam nói chung, tỉnh Quảng Bình nói riêng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường trong sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Hạn chế việc sử dụng túi nilon, túi cước đựng tài liệu bằng cách tái sử dụng túi nilon, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường hơn như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan.

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (Ống hút, chai nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, thức ăn, bát, đĩa, cốc, thìa...) trong các hoạt động của cơ quan. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan gương mẫu trong hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần".

- Tổ chức thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định. Thực hiện phân loại, thu gom rác thải phát sinh tại trụ sở làm việc có khả năng tái chế, tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa ảnh hưởng đến môi trường.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tham gia chương trình thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; hạn chế sử dụng và tiến tới nói không với bao bì nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Sở Tài chính phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Giao Văn phòng Sở làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch đã đề ra.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở tỉnh xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Tuyền**